
 

 

 

 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 20 del 04/04/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA LAVORI DI 

ALLARGAMENTO, FORMAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE E 

PREDISPOSIZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA LUNGO 

VIA MONIGA DEL BOSCO (CUP: E54E18000030004 - CIG: 7576338FE3) 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMAGLIO DAVIDE Sindaco  X 

 

     2.       FIAMOZZI ANITA Assessore Esterno  X 

 

     3.       GOFFI SALVATORE Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  COMAGLIO DAVIDE, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Deliberazione n. 20 del 4 aprile 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA LAVORI DI ALLARGAMENTO, 

FORMAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE E PREDISPOSIZIONE IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA LUNGO VIA MONIGA DEL BOSCO. 

(CUP: E54E18000030004 – CIG: 7576338FE3) 

__________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 31 del 31/05/2018 ha approvato il progetto di ALLARGAMENTO, 

FORMAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE E PREDISPOSIZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA LUNGO VIA MONIGA DEL BOSCO; 

- a seguito di procedura negoziata, con determinazione n. 77 del 13/09/2018, i lavori sono stati 

affidati all’impresa “Buffoli F.lli” srl di Vobarno (BS); 

- con verbale in data  22/10/2018 i lavori sono stati consegnati e nella stessa data sono stati 

effettivamente iniziati; 

Ricordato che la direzione lavori è stata assunta dal responsabile area tecnica, arch. Renato Rizzi; 

Preso Atto della proposta avanzata dal sig. Sindaco, nella sua qualità di assessore ai Lavori Pubblici 

ad interim, condivisa anche dal Direttore Lavori, circa la necessità di apportare alcune opere, non 

previste nel progetto originario per limiti di bilancio ed ora realizzabili mediante il recupero di parte 

del ribasso di gara; 

Dato Atto  che le principali variazioni, rispetto al progetto approvato, sono così riassumibili: 

 Realizzazione di tubazione passacavi, completa di pozzetti di ispezione, utile a consentire 

eventuale posa di futuri sottoservizi quali, ad es. collocazione di fibra ottica; 

 Fornitura e posa di collettazione suppletiva acque bianche finalizzata a potenziare la 

possibilità di smaltimento delle acque meteoriche confluenti da via Ripe; 

 Miglioramento del piano di calpestio del marciapiede mediante posa di rete elettrosaldata nel 

massetto in cls; 

 

Presa visione degli atti di perizia predisposti dal Direttore Lavori composti da: 

 Verbale concordamento nuovi prezzi; 

 Schema atto di sottomissione; 

 Relazione illustrativa di perizia 

 Computo metrico estimativo di perizia; 

 Quadro comparativo di confronto; 

 Tav. 1 VAR, individuazione sottoservizi primo tratto; 

 Tav. 2 VAR, Individuazione sottoservizi secondo tratto; 

e riassumibili finanziariamente nel seguente quadro economico di perizia:  

 

 



Descrizione Importo   

Importo originario netto lavori  €   87.609,69   

Importo netto lavori da perizia €    8.204,13 

Oneri per la sicurezza €    1.907,42 

Totale lavori €   97.721,24 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10 % €      9.772,12 

Acquisizione aree €    14.370,00 

Risarcimento frutti pendenti €      2.000,00 

Spese tecniche calcolo CA €         951,60 

Spese tecniche collaudo CA €         634,40 

Spese tecniche frazionamenti €      1.078,48 

Incentivo funzioni tecniche 2% €      2.337,29 

Residuo accantonamento ribasso di gara €    11.616,37 

Imprevisti ed arrotondamento €      4.518,50 

Totale somme a disposizione €    47.278,76 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €  145.000,00 

 

Dato Atto che, per effetto della perizia suppletiva, si avrà una maggiore spesa, rispetto all’importo 

contrattuale, pari al 9,36%;  

 

Acquisiti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile dell’atto resi dai competenti responsabili 

di area, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, 1° Comma del D.Lgs. n.267/2000;  

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

-di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la perizia suppletiva per i lavori di 

allargamento, formazione nuovo marciapiede e predisposizione impianto di illuminazione 

pubblica in via Moniga del Bosco, secondo il seguente quadro economico:  

 

Descrizione Importo   

Importo originario netto lavori  €   87.609,69   

Importo netto lavori da perizia €    8.204,13 

Oneri per la sicurezza €    1.907,42 

Totale lavori €   97.721,24 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10 % €      9.772,12 

Acquisizione aree €    14.370,00 

Risarcimento frutti pendenti €      2.000,00 

Spese tecniche calcolo CA €         951,60 

Spese tecniche collaudo CA €         634,40 

Spese tecniche frazionamenti €      1.078,48 

Incentivo funzioni tecniche 2% €      2.337,29 

Residuo accantonamento ribasso di gara €    11.616,37 

Imprevisti ed arrotondamento €      4.518,50 



Totale somme a disposizione €    47.278,76 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €  145.000,00 

 

-di dare atto che gli atti costituenti la perizia modificativa sono i seguenti: 

 Verbale concordamento nuovi prezzi; 

 Schema atto di sottomissione; 

 Relazione illustrativa di perizia 

 Computo metrico estimativo di perizia; 

 Quadro comparativo di confronto; 

 Tav. 1 VAR, individuazione sottoservizi primo tratto; 

 Tav. 2 VAR, Individuazione sottoservizi secondo tratto; 

 

-di incaricare i responsabili delle competenti aree a dar corso ai provvedimenti conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento; 

 

- di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole espressa 

in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

-          di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA LAVORI DI ALLARGAMENTO, FORMAZIONE 

NUOVO MARCIAPIEDE E PREDISPOSIZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

LUNGO VIA MONIGA DEL BOSCO (CUP: E54E18000030004 - CIG: 7576338FE3) 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 04/04/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 04/04/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMAGLIO DAVIDE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  11 aprile 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  08 maggio 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


